

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中国神华能源股份有限公司

## CHINA SHENHUA ENERGY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代碼：01088)

### 2022年第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所的規定，中國神華能源股份有限公司(「本公司」)需刊發季度報告。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第1.0(2)條及第1.10條以及證券及期貨條例(香港法例第1章)第I部之內幕消息條文而作出。

本公司董事會(「董事會」)宣佈本集團截至2022年 月 1日止 個月期間根據國際財務報告準則編製的業績報告。此業績報告未經獨立核數師審計或審閱。

#### 重要內容提示：

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司董事長王祥喜、主管會計工作負責人呂志韜及會計機構負責人余燕玲保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
- 本報告的財務報表根據國際財務報告準則編制，未經審計。

## 一、主要財務數據

### (一)主要會計數據和財務指標

	2022年1-3月	2021年1- 月		變動 重述後 %
		重述前	重述後	
收入(人民幣百萬元)	83,902	, 0	, 0	2.1
稅前利潤(人民幣百萬元)	28,591	1,0、	1,0、	.2
本期利潤(人民幣百萬元)	23,508	1, 1	1, 1	2.
歸屬於本公司所有者的本 期利潤(人民幣百萬元)	19,796	11,、	11,、	.
基本每股盈利(人民幣元/股)	0.996	0.、	0.、	.
經營活動現金淨流入(人民 幣百萬元)	28,436	1, 1	1, 1	.0
	於2022年 3月31日	於2021年12月 1日		變動
		重述前	重述後	重述後 %
資產總計(人民幣百萬元)	631,988	10,、	10, 2	.
負債合計(人民幣百萬元)	159,051	1 1,、	1 1,、	(1.)
權益合計(人民幣百萬元)	472,937	、,221	、,、	.
歸屬於本公司所有者的權 益(人民幣百萬元)	400,124	0,0	、,、	.
每股股東權益(人民幣元/股)	20.14	1.1	1.12	.

追溯調整的原因說明：2020年 月，國際會計準則理事會頒布了《國際會計準則第1 號修訂—關於「物業、廠房及設備達到預定可使用狀態前所獲得款項」》，對物業、廠房及設備達到預定可使用狀態前試運行銷售的會計處理做出了修訂，該項修訂應當於2022年1月1日起實施。

自2022年1月1日起，本集團對試運行銷售相關的收入和成本分別進行會計處理，計入當期損益。同時，依據上述規定對在首次施行的財務報表列報最早期間的期初至施行日之間發生的試運行銷售進行追溯調整。

本次會計政策變更追溯調整對本集團根據國際財務報告準則編製的2021年12月 1日合併財務狀況表影響如下：於2021年12月 1日的物業、廠房及設備減少人民幣2.2 億元，股東權益減少人民幣2.2 億元。

因本集團2021年1- 月未發生試運行銷售業務，本次會計政策變更追溯調整對本集團2021年1- 月合併損益及其他綜合收益表和合併現金流量表未產生影響。

本次會計政策變更及追溯調整詳見與本報告同時披露的本公司《關於會計政策變更的公告》。

## (二)按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：人民幣百萬元

項目	歸屬於本公司 股東的淨利潤		歸屬於本公司 股東的淨資產	
	2022年 1-3月	2021年 1- 月	於2022年 3月31日	於2021年 12月 1日 (已重述)
按中國企業會計準則	18,957	11, 11	396,987	, 0
調整：				
維簡費、安全生產費、 其他類似性質的費用	839	2	3,137	,1
按國際財務報告準則	19,796	11, 11	400,124	, 1

說明：本集團按中國政府相關機構的有關規定計提維簡費、安全生產費及其他類似性質的費用，按中國企業會計準則，該等費用計入當期費用並在股東權益中的專項儲備單獨反映。按規定範圍使用專項儲備形成固定資產時，應在計入相關資產成本的同時全額結轉累計折舊。而按國際財務報告準則，這些費用應于發生時確認，相關資本性支出於發生時確認為物業、廠房及設備，按相應的折舊方法計提折舊。上述差異帶來的遞延稅項影響也反映在其中。

### (三)主要會計數據變動情況

合併財務報表主要報表項目的變動及說明如下：

單位：人民幣百萬元

序號	合併損益及 其他綜合收益 表項目	2022年1-3月	2021年1- 月	變動 %	主要變動原因
1	收入	83,902	, 0	2.1	煤炭平均銷售價格增長；售電量和平均售電價格增長
2	經營成本	(54,201)	( , )	11.	自產煤單位生產成本增長；售電量增長，以及燃煤採購價格上漲
	研發費用	(335)	(1. )	1 2.	智能礦山等項目研發支出增加
	其他利得及損失	303	, 2	21.	本報告期主要為澳洲沃特馬克項目土地處置收益，以及本集團部分煤炭子分公司處置資產取得的收益
	其他收入	214	12	2.	本集團發電分部取得的與日常活動相關的政府補助增加
	所得稅	(5,083)	( , 0 )	. 0.	稅前利潤增長

單位：人民幣百萬元

序號	合併財務狀況表項目	於2022年 3月31日	於2021年 12月 1日 (已重述)	變動 %	主要變動原因
1	應收賬款及應收票據	15,802	1, 0	1.1	上年末本集團加大應收賬款催收力度，應收賬款基數相對較低；以及本報告期應收售煤款、售電款增加
2	以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產(流動資產)	204		(. .)	本報告期轉讓或背書的應收票據較多
	受限制的銀行存款	5,875	, ,	1.2	本報告期本集團煤炭子分公司繳存礦山環境治理恢復基金
	原到期日為三個月以上的定期存款	7,962	1, 01	.1	定期存款增加
	合同負債	8,581	, ,	2.0	煤炭銷售價格增長導致預收煤款增加

單位：人民幣百萬元

序號	合併現金流量表項目	2022年 1-3月	2021年 1- 月	變動 %	主要變動原因
1	經營活動現金淨流入	28,436	1, 1	.0	收入增長
2	投資活動現金淨(流出)/流入	(12,386)		(1, .0)	本報告期定期存款增加；上年同期處置子分公司及其他投資活動收到的現金較多
	融資活動現金淨流出	(2,469)	(2,0 )	1, .	本報告期償還借款較多

## 二、股東信息

### (一)普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數(戶)	1,102
其中：股股東(含國家能源集團公司)(戶)	1,102
股記名股東(戶)	1,102

單位：股

#### 前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	期末 持股數量	持股比例 %	持有 有限售 條件 股份數量	質押、標記或 凍結情況 股份狀態	數量
國家能源投資集團有限責任公司	國有法人	13,812,709,196	66.2	0	無	不適用
ENERGY INVESTMENT GROUP LIMITED	境外法人	3,369,569,986	16.5	0	未知	不適用
中國證券金融股份有限公司	其他	594,718,004	2.9	0	無	不適用
香港中央結算有限公司	境外法人	258,545,936	1.0	0	無	不適用
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	106,077,400	0.5	0	無	不適用
中國人壽保險股份有限公司-傳統-普通保險產品-001-001滬	其他	36,081,630	0.1	0	無	不適用
中國人壽保險股份有限公司-萬能-國壽瑞安	其他	22,806,519	0.11	0	無	不適用
中國工商銀行-上證0交易型開放式指數證券投資基金	其他	22,519,922	0.11	0	無	不適用
珠海市瑞豐匯邦資產管理有限公司-瑞豐匯邦三號私募證券投資基金	其他	22,233,848	0.11	0	無	不適用
招商銀行股份有限公司-上證紅利交易型開放式指數證券投資基金	其他	20,909,895	0.11	0	無	不適用

單位：股

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量 種類	數量
國家能源投資集團有限責任公司	1,120,111	人民幣普通股	1,120,111
中國證券金融股份有限公司	1,000,000	境外上市外資股	1,000,000
中國證券金融股份有限公司	1,000,000	人民幣普通股	1,000,000
香港中央結算有限公司	2,000,000	人民幣普通股	2,000,000
中央匯金資產管理有限責任公司	10,000,000	人民幣普通股	10,000,000
中國人壽保險股份有限公司-傳統-普通 保險產品-001-001滬	1,000,000	人民幣普通股	1,000,000
中國人壽保險股份有限公司-萬能-國壽 瑞安	22,000,100	人民幣普通股	22,000,100
中國工商銀行-上證30交易型開放式指數 證券投資基金	22,100,000	人民幣普通股	22,100,000
珠海市瑞豐匯邦資產管理有限公司-瑞豐 匯邦三號私募證券投資基金	22,200,000	人民幣普通股	22,200,000
招商銀行股份有限公司-上證紅利交易型 開放式指數證券投資基金	20,000,000	人民幣普通股	20,000,000

上述股東關聯關係或一致行動的說明

中國證券金融股份有限公司及香港中央結算有限公司均為香港交易及結算所有限公司的全資子公司。除以上披露內容外，本公司並不知曉前10名無限售條件股東和前10名股東之間是否存在關聯關係及是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

前10名股東及前10名無限售股東參與融資

不適用

融券及轉融通業務情況說明

註：中國證券金融股份有限公司（香港中央結算(代理人)有限公司）持有的股股份為代表其多個客戶持有；香港中央結算有限公司持有的股股份為代表其多個客戶持有。



### 三. 其他重要事項

#### (一) 主要運營數據

運營指標	單位	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %
<b>(一) 煤炭</b>				
1. 商品煤產量	百萬噸	80.8	.0	.
2. 煤炭銷售量	百萬噸	105.7	11.	(. )
<b>(二) 運輸</b>				
1. 自有鐵路運輸週轉量	十億噸公里	72.7	.	(1. )
2. 黃驊港裝船量	百萬噸	51.9	.1	(. )
. 神華天津煤碼頭裝船量	百萬噸	9.7	10.	(11.0)
. 航運貨運量	百萬噸	30.7	0.2	1.
. 航運週轉量	十億噸海里	29.8	2.	1.
<b>(三) 發電</b>				
1. 總發電量	十億千瓦時	46.75	.1	2.
2. 總售電量	十億千瓦時	43.99	.	2.1
<b>(四) 煤化工</b>				
1. 聚乙烯銷售量	千噸	90.8	.1	(.2)
2. 聚丙烯銷售量	千噸	86.7	.1	(. )

## (二) 煤炭分部經營情況

### 1. 銷售情況

#### (1) 按合同定價機制分類

	2022年1-3月			2021年1- 月			變動	
	占銷售量		價格	占銷售量		價格	價格	
	銷售量	合計比例 (不含稅)	(不含稅)	銷售量	合計比例 (不含稅)	銷售量 (不含稅)		
	人民幣		人民幣	人民幣		人民幣		%
	百萬噸	%	元 噸	百萬噸	%	元 噸	%	%
一. 通過銷售集團銷售	100.6	95.2	640	110.1	100.0	624	(-)	1.0
1. 年度長協	54.4	51.5	516	58.1	52.0	502	10.0	2.0
2. 月度長協	37.1	35.1	787	42.0	39.1	787	(21.0)	0.0
. 現貨	9.1	8.6	773	1.0	1.1	773	(-)	0.0
二. 煤礦坑口直接銷售	5.1	4.8	319	0.0	0.0	2,000	(-)	0.0
銷售量合計/	105.7	100.0	624	110.1	100.0	624	(-)	1.0
平均價格(不含稅)								

## (2) 按銷售區域分類

	2022年1-3月			2021年1- 月			變動	
	占銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣	占銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣	銷售量	價格 (不含稅)
	銷售量	合計比例		銷售量	合計比例			
	百萬噸	%	元 噸	百萬噸	%	元 噸	%	%
一、國內銷售	104.9	99.2	621	11 .	.	.	( . )	0 .
(一)自產煤及採購煤	99.9	94.5	611	10 .	.2	.	( .0)	2 .1
1. 直達	46.5	44.0	469	. .	.2	.	( . )	2 .
2. 下水	53.4	50.5	735	1.0	2 .	.	(12 .)	2 .
(二)國內貿易煤銷售	3.6	3.4	783	2.2	1 .	1	.	1 .
(三)進口煤銷售	1.4	1.3	876	1 .	1 .	.	(2 .)	1 2 .
二、出口銷售	0.3	0.3	1,021	0.1	0.1	1	200.0	. 2
三、境外銷售	0.5	0.5	1,188	1 .	1.2	.	( . .)	20 .
銷售量合計/平均價格 (不含稅)	105.7	100.0	624	11 .	100.0	.	( . )	1 .

## 2. 經營成果(合併抵銷前)

		2022年1-3月	2021年1- 月	變動 %	主要變動原因
收入	人民幣百萬元	67,854	, 2	20.	煤炭平均銷售價格上漲
經營成本	人民幣百萬元	(47,641)	( , )	.	
毛利	人民幣百萬元	20,213	10, 2	.	
毛利率	%	29.8	1. 2	上升10. 個 百分點	
稅前利潤	人民幣百萬元	19,396	, 2	101.	

## 3. 自產煤單位生產成本

單位：人民幣元/噸

		2022年1-3月	2021年1- 月	變動 %	主要變動原因
自產煤單位生產成本		141.5	12 .	1 .	
原材料、燃料及動力		27.1	2 .	.	蒙西地區電價上漲導致電費增長
人工成本		27.4	21.0	0.	員工人數增加；社保繳費增長
修理和維護		9.2	10.	(11. )	主要受檢修計劃影響
折舊及攤銷		21.4	1 .	1 .	煤礦生產設備購置增加
其他		56.4	, .	1 .	外委剝離費等成本增加

其他成本由以下三部分組成：與生產直接相關的支出，包括洗選加工費、礦務工程費等，約佔 %；生產輔助費用，約佔 1 %；徵地及塌陷補償、環保支出、稅費等，約佔 1 %。

### (三) 發電分部經營情況

#### 1. 發、售電情況

所在地區/ 發電類型	發電量			售電量			平均利用小時			售電價		
	十億千瓦時			十億千瓦時			小時			人民幣元/兆瓦時		
	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %
境內	46.38	45.30	2.2	43.67	42.62	2.1	1,234	1,240	-.1	410	406	22.0
燃煤發電	45.30	45.30	2.2	42.62	42.62	2.1	1,240	1,240	-.1	406	406	22.0
燃氣發電	0.99	1.1	(1.1)	0.97	1.1	(1.1)	1,043	1,200	(13.2)	583	583	1.0
水電	0.09	0.0	0.0	0.08	0.0	1.0	683	2	(.1)	302	302	(1.0)
境外	0.37	0.0	(1.0)	0.32	0.0	(20.0)	1,238	1,220	(1.5)	504	504	11.0
燃煤發電	0.37	0.0	(1.0)	0.32	0.0	(20.0)	1,238	1,220	(1.5)	504	504	11.0
合計/加權平均	<u>46.75</u>	<u>46.40</u>	<u>2.2</u>	<u>43.99</u>	<u>43.62</u>	<u>2.1</u>	<u>1,234</u>	<u>1,234</u>	<u>-.1</u>	<u>411</u>	<u>406</u>	<u>21.0</u>

#### 2. 發電機組裝機情況

於本報告期末，本集團發電機組總裝機容量為 1,234 兆瓦，其中，燃煤發電機組裝機容量為 1,240 兆瓦，燃氣發電裝機容量為 1,043 兆瓦，水電裝機容量為 12 兆瓦。本報告期內，本集團無新增或減少裝機容量。

### 3. 經營成果(合併抵銷前)

		2022年1-3月	2021年1- 月	變動	主要變動原因
				%	
收入	人民幣百萬元	20,443	1 ,	1.	售電量和平均售電價格增長
經營成本	人民幣百萬元	(17,402)	(11,2 .)	. .	售電量增長；燃煤採購價格上漲
毛利	人民幣百萬元	3,041	2,1	.	
毛利率	%	14.9	1 .	下降1. 個百分點	
稅前利潤	人民幣百萬元	2,561	1, .	. .	

2022年1- 月，本集團發電業務平均售電成本為人民幣 1. 元/兆瓦時(2021年同期：人民幣 0 . 元/兆瓦時)，同比增長21. %，主要原因是燃煤採購價格上漲。

#### (四)運輸及煤化工分部主要經營情況

單位：人民幣百萬元

	鐵路			港口			航運			煤化工		
	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %	2022年 1-3月	2021年 1-月	變動 %
收入	10,342	9,100	12.1	1,636	1,100	48.7	1,433	1,200	19.2	1,650	1,100	50.0
經營成本	(5,297)	(4,100)	29.2	(847)	(600)	29.2	(1,055)	(800)	24.4	(1,363)	(1,220)	11.3
毛利	5,045	5,000	0.8	789	500	57.8	378	400	-2.5	287	100	187.0
毛利率(%)	48.8	54.8	下降6.0個百分點	48.2	45.5	上升2.7個百分點	26.4	33.3	下降6.9個百分點	17.4	22.7	下降5.3個百分點
稅前利潤	4,401	4,000	10.0	698	500	39.6	348	200	74.0	222	100	122.0

航運分部毛利同比增長的主要原因是海運價格上漲。

煤化工分部毛利同比下降的主要原因是煤炭採購價格上漲，以及聚烯烴產品銷售量下降。

## (五)行業環境分析

面對複雜嚴峻的國際環境和國內疫情散發等多重考驗，在以習近平同志為核心的黨中央堅強領導下，中國政府科學統籌疫情防控和經濟社會發展，堅持穩字當頭、穩中求進，國民經濟持續穩定恢復，生產需求較快增長，就業物價總體穩定，新動能繼續成長，高質量發展取得新進展。依據初步核算結果，一季度國內生產總值( )同比增長. %，增速高於上年四季度0. 個百分點，環比增長1. %。

國內煤炭行業運行平穩，原煤生產較快增長。一季度，全國原煤產量10. 億噸，同比增長10. %。累計進口煤炭,1 1萬噸，同比下降2. 2%。全國規模以上電廠火電發電量同比增長. 1%。 月底環渤海動力煤( , 00大卡)價格指數為人民幣 元/噸，與上年末基本持平；一季度平均為人民幣, 2元/噸，同比上漲人民幣1 元/噸，較上年四季度環比下降人民幣, 元/噸。

2022年經濟增長將支持煤炭消費量小幅增長。自2021年四季度實施的保供應措施，增加有效產能，煤炭供應能力同比提升。在監管指引下，煤炭供需將逐步擺脫偏緊格局，走向基本平衡。預計煤炭價格將在合理區間內波動。

註：行業環境分析內容僅供參考，不構成任何投資建議。行業環境的資料來源於國家統計局、中國煤炭市場網、中國煤炭資源網、中國電力企業聯合會等。本公司力求數據準確可靠，但並不對其中全部或部分內容的準確性、完整性或有效性承擔任何責任或提供任何形式的保證，如有錯漏，本公司恕不負責。



#### 四、按國際財務報告準則編製的財務報表

##### 合併損益及其他綜合收益表 截至 月 1 日止 個月期間

	2022年 人民幣百萬元 (未經審核)	2021年 人民幣百萬元 (未經審核)
收入		
商品和勞務	83,902	, 0
經營成本	(54,201)	( , )
毛利	29,701	1 ,1
銷售費用	(146)	(1 )
一般及行政費	(1,926)	(1, )
研發費用	(335)	(1 )
其他利得及損失	303	, 2
其他收入	214	12
信用減值損失	20	,
其他費用	(84)	( )
利息收入	595	1
財務成本	(611)	( )
應佔聯營公司損益	860	
稅前利潤	28,591	1 ,0
所得稅	(5,083)	( , 0 )
本期利潤	<u>23,508</u>	<u>1 , 1</u>

	2022年 人民幣百萬元 (未經審核)	2021年 人民幣百萬元 (未經審核)
本期其他綜合收益		
後續不會重分類至損益的項目， 除稅淨額：		
應佔聯營公司的其他綜合收益	326	
後續可能會重分類至損益的項目， 除稅淨額：		
匯兌差額	26	1.2
應佔聯營公司的其他綜合收益	(25)	1
本期其他綜合收益，扣稅淨額	<u>327</u>	<u>1</u>
本期綜合收益總額	<u><u>23,835</u></u>	<u><u>1,0</u></u>
本期利潤歸屬於：		
本公司所有者	19,796	11,0
非控股股東權益	<u>3,712</u>	<u>2,0</u>
	<u><u>23,508</u></u>	<u><u>1,1</u></u>
本期綜合收益總額歸屬於：		
本公司所有者	20,123	11,0
非控股股東權益	<u>3,712</u>	<u>2,1</u>
	<u><u>23,835</u></u>	<u><u>1,0</u></u>
每股盈利		
- 基本(人民幣元)	<u><u>0.996</u></u>	<u><u>0,0</u></u>

# 合併財務狀況表

2022年 月 1日

	2022年3月31日 人民幣百萬元 (未經審核)	2021年12月 1日 人民幣百萬元 (已重述, 未經審核)
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	259,158	2 , 1
在建工程	27,761	2 ,201
勘探及評價資產	4,000	,000
無形資產	4,589	, 1
使用權資產	21,945	22,2 0
於聯營公司的權益	48,835	, 0
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 的金融資產	2,174	2,1 ,
其他非流動資產	28,081	2 ,0 ,
遞延稅項資產	4,194	,
<b>非流動資產合計</b>	<b>400,737</b>	<b>, 02,0 2</b>
<b>流動資產</b>		
存貨	12,063	12,
應收賬款及應收票據	15,802	1 , 0
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 的金融資產	204	
預付款及其他流動資產	18,815	1 , 1
受限制的銀行存款	5,875	, ,
原到期日為三個月以上的定期存款	7,962	1, 01
現金及現金等價物	170,227	1 , 0
持有待售資產	303	2 ,
<b>流動資產合計</b>	<b>231,251</b>	<b>20 , 10</b>

2022年3月31日  
人民幣百萬元  
(未經審核)

2021年12月 1日  
人民幣百萬元  
(已重述, 未經審核)

<b>流動負債</b>		
借款	8,871	1,1
應付賬款及應付票據	30,810	21
預提費用及其他應付款	30,446	2,10
一年內到期的租賃負債	173	1
一年內到期的長期應付款	1,140	1, 2
應付所得稅	9,847	02
合同負債	8,581	
<b>流動負債合計</b>	<b>89,868</b>	<b>1, 2</b>
<b>流動資產淨額</b>	<b>141,383</b>	<b>11, 2</b>
<b>總資產減流動負債</b>	<b>542,120</b>	<b>1, 2</b>
<b>非流動負債</b>		
借款	48,865	1
債券	3,172	1, 2
租賃負債	1,381	1, 10
長期應付款	7,810	02
預提復墾費	6,930	
遞延稅項負債	1,025	
<b>非流動負債合計</b>	<b>69,183</b>	<b>1, 2</b>
<b>淨資產</b>	<b>472,937</b>	<b>1, 2</b>
<b>權益</b>		
股本	19,869	1, 2
儲備	380,255	1, 2
歸屬於本公司所有者的權益	400,124	1, 2
非控股股東權益	72,813	1
<b>權益合計</b>	<b>472,937</b>	<b>1, 2</b>

**合併現金流量表**  
截至 月 1日止 個月期間

	2022年 人民幣百萬元 (未經審核)	2021年 人民幣百萬元 (未經審核)
<b>經營活動</b>		
經營所得的現金	35,294	2,
已付所得稅	(6,858)	(, )
<b>經營活動現金淨流入</b>	<b>28,436</b>	<b>1, 1</b>
<b>投資活動</b>		
購買物業、廠房及設備, 無形資產、 勘探及評估資產、在建工程和其 他非流動資產支付的款項	(5,762)	(,22 )
預付土地租賃費增加	(115)	( 1)
出售物業、廠房及設備, 無形資產和 其他非流動資產所得款項	762	
對聯營公司投入的資本	( 87)	(2 )
已收聯營公司股息	147	20
收到利息	319	, 01
受限制的銀行存款的(增加)/減少	(1,397)	2, 0
原到期日在三個月以上的定期存款 增加額	(7,047)	( 1 )
原到期日在三個月以上的定期存款 到期收回	786	1,
收到委託貸款償還淨額	8	, )
處置子公司及其他營業單位收到的 現金淨額	-	, 0
<b>投資活動現金淨(流出)/流入</b>	<b>(12,386)</b>	

	2022年 人民幣百萬元 (未經審核)	2021年 人民幣百萬元 (未經審核)
--	---------------------------	---------------------------

## 融資活動

已付租金之資本部分	(122)	( )
已付租金之利息部分	(7)	(10)
支付利息	(734)	( )
收到借款的款項	5,104	, 2
償還借款	(6,568)	(,2 )
非控股股東的投入	-	12
分派予非控股股東的股息	(142)	( 1)
<b>融資活動現金淨流出</b>	<b>(2,469)</b>	<b>(2,0 )</b>
<b>現金及現金等價物增加淨額</b>	<b>13,581</b>	<b>1 ,</b>
期初現金及現金等價物	156,706	112, 0
匯率變動的影響	(60)	..
<b>期末現金及現金等價物</b>	<b>170,227</b>	<b>1 1, 1</b>

## 五. 釋義

中國神華/本公司	中國神華能源股份有限公司
本集團	本公司及其下屬子公司
國家能源集團公司	國家能源投資集團有限責任公司
銷售集團	國能銷售集團有限公司
中國企業會計準則	中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定
國際財務報告準則	國際會計準則委員會頒佈的國際財務報告準則
本報告期	2022年1- 月

承董事會命  
中國神華能源股份有限公司  
董事會秘書  
黃清

北京，2022年 月2 日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事王祥喜先生及許明軍先生，非執行董事賈晉中先生及楊榮明先生，獨立非執行董事袁國強博士、白重恩博士及陳漢文博士，職工董事王興中先生。